PAGE

[image: image1.jpg]A

S
L it

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕСКОЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.11.2024г.                                                                          №824
дер.Верхние Осельки

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
В соответствии с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации Государственной программы Ленинградской области от 14.11.2013 № 400 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области», подпрограмм "Энергетика Ленинградской области на 2014-2029 годы», в соответствии с ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Постановление от 10.11.2023 г. № 900 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Лесколовское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» считать утратившим силу с 01.01.2025 года.
3. Опубликовать постановление в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте администрации «лесколовское.рф».

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации

                                    А.Ф. Толмачев
Согласовано:

Начальник сектора экономики, бухгалтерского учета

и отчетности администрации

__________________ Н.В. Лахно

«___»__________________2024 г.

Главный специалист-юрист

__________________Ю.В. Юрьева
«___» _________________ 2024 г.

Утверждено

постановлением администрации

Лесколовского сельского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от 13.11.2024г № _824
 (Приложение № 1)

Муниципальная программа

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
д. Верхние Осельки
2024г.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
	Полное наименование муниципальной  программы
	«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Участники муниципальной  программы
	- администрация Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области;

- Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1. «Энергетика Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Подпрограмма 2. «Содержание, капитальный ремонт и ремонт многоквартирных домов Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Подпрограмма 3. «Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), по организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества».

	Цели  муниципальной программы
	Обеспечение надежности и качества снабжения населения и организаций Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области тепловой энергией.
Выполнение комплекса мероприятий, направленных на снижение потребления электроэнергии на нужды уличного освещения на территории поселения.

Создание эффективных правовых, организационных и методических основ для эффективной реализации преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории Ленинградской области и обеспечения условий проживания населения, отвечающих стандартам качества, и оказание органам местного самоуправления содействия в реализации планов реформирования ЖКХ в муниципальных образованиях.

	Задачи муниципальной программы
	1) Подготовка систем теплоснабжения сельского поселения к отопительному сезону в объеме 100%;
2) Гарантированное снабжение топливом организаций, финансируемых из бюджета Ленинградской области в объеме 100%;

3) Формирование фактического единого топливно-энергетического баланса Ленинградской области за предыдущий год;

4) Замена оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия в системах энергоснабжения, теплоснабжения в Ленинградской области;

5) Участие в региональной программе газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ленинградской области на 2022-2031 годы;
6) Содержание общедомового имущества многоквартирных жилых домов в которых имеются помещения, находящиеся в муниципальной собственности;
7) Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), постановка в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	количество реализованных проектов местных органов
власти - 3 ед.

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	Сроки реализации муниципальной  программы: 2025-2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем бюджетных и внебюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 10602,40 тыс. рублей, в том числе:

2025 год 3602,4 тыс. рублей;

2026 год – 2 000,00 тыс. рублей;

2027 год – 5 000,00 тыс. рублей.

В том числе по подпрограммам:

Подпрограмма 1. «Энергетика Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025-2027 годы» всего планируется расходов в размере 10602,40 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 3602,40 тыс. рублей;

2026 год – 2 000,00 тыс. рублей;

2027 год – 5 000,00 тыс. рублей.
Подпрограмма 2. «Содержание, капитальный ремонт и ремонт многоквартирных домов Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» всего планируется расходов в размере 0,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 3. «Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), по организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества» всего планируется расходов в размере 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит достичь в 2025-2027 годы следующих результатов:

- количество реализованных проектов местных органов власти- 3 ед.

В 2025-2027 годы планируется замена участков теплотрасс.
Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из бюджета Лесколовского сельского поселения и областного бюджета Ленинградской области.

Утверждено

постановлением администрации

 Лесколовского сельского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от 13.11.2024 № 824

 (Приложение № 2)

Перечень мероприятий муниципальной программы

 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Всего

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	6
	7
	8
	9

	Реализация мероприятий

В том числе в 2025-2027 годы
	10602,4
	3602,4
	2000,00
	5 000,00

	1
	Подпрограмма   «Энергетика Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	1.1.
	Текущий ремонт сетей и объектов теплоснабжения
	10602,4
	3602,4
	2000,00
	5 000,00

	2.
	Подпрограмма «Содержание, капитальный ремонт и ремонт многоквартирных домов Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	2.1.
	Мероприятие «Дополнительная помощь в форме субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости, утвержденных Постановлением Правительства Ленинградской области №499 от 25.10.2019г. на территории Лесколовского сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	3.
	Подпрограмма «Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), по организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества»

	3.1.
	Выявление, постановка на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории Лесколовского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0